
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.645 Quarta-feira, 21 DE JULHO DE 2021

nico Interdisciplinar (GATI);
d) RAIMUNDO SANDRO DE CARVALHO RAMOS, lotado na Promotoria de 
Justiça de Tutela das Fundações, Entidades de Interesse Social, Falência e 
Recuperação Judicial e Extrajudicial de Belém.
§ 1º O GT Revisão de Contratos será coordenado pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, Área Técnico-Administrativa.
§ 2º O GT Revisão de Contratos será auxiliado em suas atividades pela 
equipe técnica e administrativa da Unidade de Licitações e Contratos e pelo 
Departamento de Administração.
Art. 3º O GT Revisão de Contratos tem o prazo de 30 (trinta) dias, podendo 
ser prorrogados, para apresentar os resultados no formato documento.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém , 19 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 682486
PORTARIA n.º 35/2021-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto 
à marcação de consulta para o Sr. ANTÔNIO JOSÉ SILVA DE SOUZA, que 
necessita realizar consulta com psicólogo, nomeando para servir como Se-
cretário o servidor ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, que deverá 
fi el e zelosamente cumprir as suas funções, determinando, desde já, as 
seguintes diligências:
1.Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação pertinente;
2.Encaminhe-se cópia desta PORTARIA à Procuradoria-Geral de Justiça, à Corregedoria-
Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional da Cidadania;
3.Afi xe-se esta PORTARIA no local de costume, providenciando-se a 
remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 
23/2007-CNMP);
4.Ofi cie-se a CER/SESPA para providências e informações, encaminhando-
se cópia da Portaria;
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores deliberações.
Belém-PA, 20 de julho de 2021.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém

Protocolo: 682554
PORTARIA Nº 2043/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES, titular 
do Cargo de 5º Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Icoara-
ci, para atuar como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça nos 
autos do processo nº 0801725-08.2020.8.14.0201, SIMP nº 004215-
131/2020, prossiga com a demanda e ofereça a devida representação 
em desfavor do menor M.R.M.C, pela prática do ato infracional análogo 
ao delito tipifi cado no art. 217-A do CPB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 19 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 682545
PORTARIA Nº 1994/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato SIMP N.º 000033-130/2020
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça PEDRO 
RENAN CAJADO BRASIL para atuar na Notícia de Fato supramencionada 
podendo tomar todas as medidas que entender cabíveis e necessárias a 
instrução processual, inclusive, investigar, requisitar diligências, informa-
ções, exames, perícias, documentos, expedir notifi cações e intimações, 
realizar oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, requerer 
e acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades 
judiciárias, oferecer denúncia, interpor e contrarrazoar recursos em todos 
ao graus e instâncias jurídicas até o fi nal do processo, em tudo respeitados 
os direitos e garantias que assistem ao indiciado e pessoas envolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 15 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 682537

PORTARIA Nº 1995/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato SIMP N.º 000022-130/2020
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça PEDRO 
RENAN CAJADO BRASIL para atuar na Notícia de Fato supramencionada 
podendo tomar todas as medidas que entender cabíveis e necessárias a 
instrução processual, inclusive, investigar, requisitar diligências, informa-
ções, exames, perícias, documentos, expedir notifi cações e intimações, 
realizar oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, requerer 
e acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades 
judiciárias, oferecer denúncia, interpor e contrarrazoar recursos em todos 
ao graus e instâncias jurídicas até o fi nal do processo, em tudo respeitados 
os direitos e garantias que assistem ao indiciado e pessoas envolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 15 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 682539
PORTARIA Nº 1996/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato SIMP N.º 023402-003/2020
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça PEDRO 
RENAN CAJADO BRASIL para atuar na Notícia de Fato supramencionada 
podendo tomar todas as medidas que entender cabíveis e necessárias a 
instrução processual, inclusive, investigar, requisitar diligências, informa-
ções, exames, perícias, documentos, expedir notifi cações e intimações, 
realizar oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, requerer 
e acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades 
judiciárias, oferecer denúncia, interpor e contrarrazoar recursos em todos 
ao graus e instâncias jurídicas até o fi nal do processo, em tudo respeitados 
os direitos e garantias que assistem ao indiciado e pessoas envolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 15 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 682542
PORTARIA n.º 36/2021-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando garantir 
a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto à neces-
sidade de auxílio a Sra. REGIA RODRIGUES DE SOUZA, que necessita do 
medicamento BELIMUMABE, nomeando para servir como Secretário o ser-
vidor ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, que deverá fi el e zelosamente 
cumprir as suas funções, determinando, desde já, as seguintes diligências:
1.Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação pertinente;
2.Encaminhe-se cópia desta PORTARIA à Procuradoria-Geral de Justiça, à Corregedoria-
Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional da Cidadania;
3.Afi xe-se esta PORTARIA no local de costume, providenciando-se a remessa de 
cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-CNMP);
4.Ofi cie-se SESPA para providências e informações, encaminhando-se cópia da Portaria;
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores deliberações.
Belém-PA, 20 de julho de 2021.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém

Protocolo: 682557
PORTARIA Nº 1983/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato SIMP N.º 000421-169/2020
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça DANIEL 
BRAGA BONA para atuar na Notícia de Fato supramencionada podendo to-
mar todas as medidas que entender cabíveis e necessárias a instrução pro-
cessual, inclusive, investigar, requisitar diligências, informações, exames, 
perícias, documentos, expedir notifi cações e intimações, realizar oitivas 
para colheitas de informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar 
buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, 
oferecer denúncia, interpor e contrarrazoar recursos em todos ao graus e 
instâncias jurídicas até o fi nal do processo, em tudo respeitados os direitos 
e garantias que assistem ao indiciado e pessoas envolvidas.


